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A testnevelés és a vidék.
Irta: Gróf Klebelsberg Kunó vall.* és közokt miniszter.

A testnevelés ügye is megérzi 
a pénzhiányt, megakadt a beruhá­
zások végrehajtása. A tavalyi költ­
ségvetés indokolásába, úgy tudom, 
azt vettük fel, hogy erre a célra 
négy éven át egy-egy millió, tehát 
összesen négymillió fog rendelke­
zésre állani.

Mi létesült ezekből az össze­
gekből? Létesült először is a test­
nevelési főiskola. Jó iskola. Én 
nem vagyok képes az iskolai test­
nevelést rendbehozni, ha nincse­
nek testnevelési tanáraink. Szüksé­
ges tehát egy olyan fiatal generá­
ció nevelése, amely a modern testi 
kultúrának legjobb vívmányait 
tudja. Hogy ezen a téren mit csi­
nálhat egy-egy szakértő és lelkes 
ember, azt láthatjuk azokban a vi­
déki városokban, ahova a testne­
velési iskola végzett növendékei 
már kimentek, és ezek nemcsak 
az iskolákban végzik mintaszerűen 
a testnevelést, hanem a szabad

hozzá is járultam azért, mert az a 
nézetem, hogy éppen azokra a te­
rekre kell erőfeszintéseinket kon­
centrálni, ahol a biztos siker elő­
feltételei megvannak. Mi pedig vi­
lágrelációban is a kardvívásban és 
a vizisportban vagyunk a legjobbak, 
természetes tehát, hogy erőnket 
ide kell koncentrálnunk. Ezért lé­
tesítettük a fedett uszodát, amely, 
remélem, az őszre meg is lesz.

Azonkívül a bencésekkel, a 
budai dohányraktár ellenében esz­
közölt csere utján, a kultusztárca 
szép területeket kapott a tihanyi 
félszigeten, s a Bencésrend szaná­
lása kapcsán, minden évben további 
területeket engednek át. Itt tehát, 
a kultusztárca, mindenesetre, na­
gyobb áldozatok nélkül, rendkívül 
értékes területeknek birtokába jut, 
amelyeknek egyrészét, majdan, ér­
tékesíteni is lehet. Ezeket a terü­
leteket rendbehoztuk, ott ivóvíz­
ről is gondoskodtunk, úgy, hogy

az idén, a cserkészek a kultusz­
tárcának saját területére mehetnek 
a Balatonra. Erre azért helyeztem 
különös súlyt, mert kezdetben 
mindenkinek rokonszenves, hogy 
leventéket, cserkészeket lát a vi­
déken de ha ezek a gyerekek lót- 
nak-futnak, játszanak, a lelkesedés 
lohadni kezd. Természetes volt te­
hát a vágy, hogy a kultusztárca 
olyan területen iparkodjék a Bala­
ton mellett a cserkészeknek helyet 
adni, ahol a tulajdonos őket el 
nem űzi, ahol egészséges viz, ka- 
nalizált terület, erdő és mindaz, 
ami ilyen dologhoz szükséges, bő­
ségesen rendelkezésre áll.

Itt megakadtunk a beruházá­
sokkal. Óhajtottak még egy téli 
sportcsarnokot a vivósportnak, az 
atlétikának.

Azt hiszem, hogy nem lenne 
okos, ha megint mindent a fővá­
rosba koncentrálnánk. Segitségökre 
kell mennünk azoknak a vidéki 
városoknak, ahol a sport egyes 
ágai iránt a megfelelő lelkesedés és 
érdeklődés megvan.

társadalmi sportot is megszervezik 
és valóságos sportgócpontokat te­
remtenek maguk körül. Ez az első 
aagyobjb létesítmény. A. tereket is 
megnagyobbítottuk, sportpályákat 
csináltunk, a roskadozó épületet 
rendbehoztuk, úgy, hogy ma, min­
taszerű épület áll e tekintetben 
rendelkezésre.

A másik nagy objektum a fe­
dett uszoda, amely most épül a 
Margitszigeten. Mi volt irányadó; 
hogy éppen a fedett uszodát épít­
jük? Először is a magyar spotkö- 
rök véleménye, mert amikor az 
amsterdámi olimpiász után ankétet 
tartottunk, kutatva a sikerek és si­
kertelenségek okát, az összes sport­
ágak, egyhangúlag, annak a kíván­
ságuknak adtak kifejezést, hogy fe­
dett uszodát létesítsünk. Ehhez

Az építőipar, amely a legtöbb ipar­
ágát foglalkoztatja és így a legjobb fok­
mérője az ipari termelésnek, a nyáron 
hiába várta a pénzügyi és gazdasági hely­
zetnek olynagymértékü javulását, amely 
lehetővé tette volna a köz és magánépit- 
kezés fellendülését. Sajnos igy a nyár­
hoz fűzött remények nem váltak be s 
most a nagy állami beruházó kölcsön 
felvételétől és a hitel olcsóbbodásától 
várja a gazdasági élet a nyomasztó hely­
zet javulását.

Az utóbbi időben illetékes helyek­
ről ismét hangzottak el nyilatkozatok az 
építkezés kérdésének megoldásáról, a 
hosszúlejáratú hitel lehetővétételéről, a 
tisztviselők családiházépitésének keresz­
tülviteléről. Az iparosság türelmetlenül 
várja ezeknek a biztató ígéreteknek a

beváltását és a munka megindulását. Min­
denki hangoztatja, hogy csak a munká­
nak az egész vonalon való megindulása 
javíthatja meg nehéz helyzetünket Ami­
kor a munka és kereset hiányról beszé­
lünk, teljesen áttudjuk érezni a kormány 
és a városok nehéz helyzetét.

Tudjuk, hogy a munkahiány ma 
világjelenség. Azt is tudjuk, hogy a mun­
kanélküliséget segélynyújtással vagy eh­
hez hasonló injekciókkal nem lehet meg­
oldani. Keresni kell a módot arra, hogy 
miképpen nyújtsunk munkalehetőséget és 
munkaalkalmat a sok, kényszerű pihe­
nésben lévő dolgos kéznek. Ennél a kér­
désnél figyelembe kell venni azt is, hogy 
a munkanélküliség nálunk régebb idő 
óta tart, mint külföldnek azon részén,

amely a Világháboruból győztesen ke-

Ezeken a helyeken könnyebb a 
helyzet, mert az állam is, polgárai is jobb 
helyzetben vannak, igy jobban bírják a 
keresethiányt, vagyis van kitartásuk.

Nálunk kitartásról alig lehet szó, 
ezért sürgős, hogy mielőbb jöjjön segít­
ség. A kormány is belátta, hogy az ad­
minisztrációt egyszerűbbé, olcsóbbá kell 
tenni s ezáltal elérhető megtakarításokat 
produktív célokra kell felhasználni, a 
közterheket mérsékelni és az adózó pol­
gárság életlehetőségeit megjavítani.

Ezen a helyes utón tovább kell ha­
ladnia a kormánynak A mai idők meg­
követelik, hogy az ország minden polgára 
kétszer annyi energiával és hatványozot­
tan többet dolgozzon és termeljen, mint 
a múltban. Az adminisztráció terén is az 
a kívánság, hogy kevesebb embernek 
többet kell dolgoznia. A hatósági üzemek 
terén is tovább kell vinni a rendcsinálást.

Közüzemekre szükség van, de csak 
is azokra, amelyek közérdeket szolgál­
nak, vagy amelyek az állam védelme, 
vagy polgárai érdekeinek megvédése szem­
pontjából nélkülözhetetlenek. Az aztán 
már nem indokolható miért kell egyes 
helyeken ruha, cipő, élelmiszer kötszer, 
asztalos, lakatos stb., közüzem.

A kereskedelmi kormánynak is az 
az álláspontja, hogy ezeket a háborús ki­
növéseket le kell operálni. Igyekezzenek 
a városok is minnél előbb megszüntetni 
ezeket az üzemeiket, amelyek iparos adó­
zóitól vesznek el munkalehetőségeket s 
ezzel tulajdonképen önmagukat gyengítik.

A'munkahiányt nagyban elősegítik 
a kartellek is. Egészséges, törvényes el­
lenőrzés alatt álló kartell talán indokol­
ható, de a gazdasági életre ólomsullyal 
nehezedő mai kartellekre nem hogy szük­
ség nincsen, hanem ellenkezően ezek 
egyenesen károsak és megrendszabályo- 
zandók. Mindazok, akik termelvényeiket 
az önköltségi ár három—ötszörösén ad­
ják el, ahelyett, hogy megelégednének a 
rendes polgári haszonnal, közérdekből 
igazán megérdemelnék, hogy büntető rend­
szabályokat is alkalmazzanak! Ezért az 
iparosság is azt kíván jd, hogy a kartell - 
törvényjavaslatból az ősszel mielőbb a 
fogyasztókat és a kisiparosságot védő tör­
vény legyen.

Ahhoz, hogy meginduljon és erőre 
kapjon a termelő munka, elsősorban 
építkezésre van szükség. Hogy építkezés 
legyen, ahhoz nem elegendő, hogy ez ki-
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Salgótarjáni Revü.
Pünkösd. Letört rozsa. Ököljog. Űrnapja. 

Vízhiány. Hadgyakorlat a közelben. Krone cir­
kusz. Studió-Rádióestély. Mégegyszer a hangszóró. 
Salgótarján legmuzsikálisabb utcája. Kubáni ko­
zákok. Hajnali szerenád. Színház. Mavart garage. 
Főutca kövezés, Asphalt. Mors imperátor. Színház. 
Szőke és barna szépség. Művészet és művészle- 
telepédés.

Felvirradt piros pünkösd hajnala 
és feltűntek a Stefánia szövetség gyüjtŐ- 
perselyei. A szerény, kedves női oizott- 
ságok a megszokott körültekintéssel és 
önfeláldozással helyezkedtek el az urnák 
körül, de —- idők jele — gyéren hullott 
a nickel meg az ezüst, még gyérebben a 
papírpénz a perselybe. Pedig Tisza Ist­
ván szerint a jókedvű adakozót szereti 
az Isten. De hát ki adakozik jókedvűen?! 
ügy értelmezendő ez, hogy bizonyos, jó- 
tékonycélu megmozdulásra az ethicai ala­
pon álló honpolgár önkénytelenül nyúl 
a zsebébe. [Hogy mi kerül ki onnan 
nickel-e vagy ezüst azt a fukar—zsugori 
—fösvény fokozat határozza meg a jó­
kedvű adakozóval szemben. Vannak vá­
rosunkban is, kik majdnem minden jóté­
kony társadalmi cselekedettől mereven 
elzárkóznak bár jo módban élnek. An­
nál dicsőbb az a kéz, mely aránylag mé­
lyen nyúl zsebébe és megszentelt az az 
áldott kéz birtokosa, ki szívesen adja 
nehéz munkával megkeresett filléreit a 
jótékonyság oltárára.

És pünkösdkor elmerttek hirdetni

az apostolok az igéL Tüzes nyelv szállott 
a fejükre. A tarjáni asszonyoknak nincs 
szükségük tüzes nyelvre, mert azt az ur­
nák mellett úgy sem használhatnák, de 
tüzes szivük sugallatára leültek a perse­
lyekhez és némi aggódó érzéssel győződ­
tek meg, hogy az adakozó kedv értékben 
csökkent A város közönsége a Stefániát 
jórészt cserben hagyta. A virágok ünne­
pébe, melyet a kereszténység jókedvvél 
ünnepelt meg belecsendült egy dissonans 
hang a világháború egyik nagy alakjának 
Ludendorffnak az ajkáról, ki azt a cso­
dálatos kijelentést hangoztatta világgá, 
hogy Németország minden szerencsétlen­
sége Nagy Károlytól származik, ki a zsidó 
eszméktől saturált kereszténységet befo­
gadta ahelyett, hogy Wofan mellett ma­
radt volna meg. És Szent István?! Nem 
az ő uralkodásának idejében tört-e ki a 
Kupa vezér és társainak hasonló szellemű 
felkelése, kik pogányok akartak maradni 
és fehér lovat áldozott a táltos. De ha 
Nagy Károly erős kezű fejedelem volt, 
Szent István mégerősebben fogta a gyep­
lőt, meg a kardott és 900 év múlva a 
magyarok fővárosa olyan világjelentőségü 
ünnepet ült Szent Imre herceg szobránál, 
melyet a pogány magyarok nemcsak, 
hogy nem érhettek volna el, de ha Kupa 
vezér diadalmaskodik akkor a magyarok­
nak csak némi nyomuk marad a chrónika 
Írók nyolcán, akár az avaroknak, kunok­
nak, bessenyőknek, szittyáknak. De azért 
mi igaz magyarok nem neheztelünk Kupa 
vezérre. Az ő rebellis véréből maradt va­
lami későbbi évszázadok után is, jött 
hellyel közel nemcsak 48—49-ben ütött

ki a vér szava, de mai napság is fel fel­
kiált És bár a világháború derékban törte 
ketté a rebelis magyart, de nem törhette 
meg a hitet, hogy lesz még feltámadás 
amint azt Sinceró pápai legátus is hir­
dette.

A tarján! pünkösd vasárnapja lény­
árasztó, páratlan hajnalhasadással köszön­
tött be. Az egekből (első, második eme­
let) megszólalt 10 óra tájban az ünnepi 
mise zenéje a hangszórókon át. A kakuk 
erre elhallgatott, a fülemile bágyádtan és 
lemondóan hajtotta vállára fejecskéjét, a 
sárgarigó érzéketlen és epés hasonlítva 
külsőben is jellegzetes sárgafekete színei­
vel a májbajos, kellemetlenkedő özvegy­
asszonyhoz és átrohant a hangok halla­
tára az erdőn fészkébe. Csak a cinkék, 
meg a verebek maradtak közömbösek. A 
cinke ugyan csak 3—4 hanggal rendel­
kezik hanglétráján, de ezt a négy han­
got különös ügyességei variálja és hang- 
szinezését olyan nemes csengésű érccel 
vegyíti, hogy a hangszóró elrestelheti ma­
gát ha van szive. De nincsll A verebek 
felkacsintottak a hangszórók felé és bosz- 
szusan legyintettek szárnyukkal: hát ez 
is zene?! Na ennél lesujfóbb kritika nem 
érhette a hangszórót... Aki tehette pün­
kösdkor itt *hagyta a várost, kirándultak 
a hegyek közzé. Bizonyára nem vittek 
magukkal rádiót. Vagy ki tudja?! Hiszen 
már a patak partjánt erdő erdő sűrű 
erdő mélyében, virágos rétek ölén is 
szól ez az istentelen csoda, vagy ha ez 
nem akkor a másik ideális muzsika a 
grammofon. Ezzel kapcsolatban, curiosumi 
kép érdemes megemlíteni, hogy Tarján

legmuzsikálisabb utcája 11 rádió hang­
szóróval rendelkezik. Az utca szép, fa­
sor szegélyezi, 1—2 középülete is van, 
aránylag rövid ez az utca, alig lakja 11 
család és ugyanannyi hangszóró ontja a 
classicus és a cigány muzsikát, a mély 
basszus és a magas soprán hangokat a 
nyitott ablakon át, d. e. 11-től késő éjfé­
lig az utca közönségének. Ebba a re­
ménytelenül zajos zenei életben éles si­
koly hasította át a levegőt. Az egész tár­
sadalom kebléből tört elő. Gyorsan, 
menthetetlenül és váratlanul hullott le a 
nirvánába egy bájos mosolygó rózsa és 
gyászbaborult az őrangyal emelete. De 
Mors imperátor tovább suhogtatta kard­
ját és a megbecsült, értékelt kitűnő fő­
jegyző szintén váratlanul hagyta itt hosz- 
szu évtizedes jeles működésének színhe­
lyét. Ujólág hir jött. Andreich János Tar­
ján egykori nagynevű igazgatója a szén­
területen hosszas szenvedés után elhunyt. 
De még mindig suhogott a halál kaszája 
s rövid időközben szállott a gyászhir a 
városon át: Váratlanul halt meg a derék 
fütőházi főnök. Itt hagyta vele együtt 
gazdag emlékű működésének színhelyét 
a felejthetetlen és pótolhatatlan Wagner 
tanácsos, bányaigazgató és hazahozták a 
kedves, derék, nemeslelkü nagy család 
asszonyi fejének Bendcmér.ek holttestét 
a fővárosból gyászbaborilva a nagyszámú 
családot, De hogy a Mors imperátor ha­
ragos és véres kegyetlenkedése csattanó­
san végződjön, egy szomorú hajnalon 
élettelenül csüngő t le szegény, össze­
aszott öreg feje a bányatelep egyik pad­
lásszobájában a kilencedik évtized végét
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nemzeti aspirációk kereszttűzében, me­
lyeknek egyik része életet, hívatottságot, 
másik része halált, pusztulást lehel! Az 
idegek és jellemerősség a fokmérője a 
belső feszitő erőnek, mely ha lankad és 
összeroppan, eltűnünk a térképről. Mi 
felnőttek kiterjesztjük védőkarjainkat a 
nemzet csemetéi fölé. Sokat próbált és 
viharhoz szokott lelkülettel levegőt és 
életet biztosítunk számukra, miközben 
eltitkoljuk a belső depressziót, mely ben­
nünket mardos és ostromol. Teljesítsük 
felelősségteljes nemzetmentő munkánkat: 
a hivatásos tanárok, papok, tanítókkal 
nagy harmóniában együtt működjünk! 
Szeretettel köszöntjük a városunkba visz- 
szatért felnőtt és apró magyar testvérein­
ket, kérve, hogy végezzünk az uj isko­
lai évben is eredményekben gazdag 
munkát!

Háborús emlékéremadomá­
nyozás: Magyarország Főméllóságu Kór- 
mányzója 1930 évi julius hó 19.-én kelt 
legmagasabb elhatározásával Czirbesz Ist­
ván tart, hadnagy* vitéz Jónás Ödön oki. 
bányamérnök, tart, főhadnagy, nemes Kál­
mán Ottó tart hadnagy, oki. gépészmér­
nök, Ligeti Imre tart, hadnagy, Dr. Sol­
tész József főorvos részére a háborús 
emlékérmet a kardokkal és sisakkal ado­
mányozni méltóztatott

Turisták! F., hó 31.-én hivatalos 
kirándulást rendez Ágasvárra, 3 óra gya- 
loglás. Indulás reggel 8 órakor. A tura- 
bizottság.

Megrendítő szerencsétlenség. 
Megreditő szerencsétlenség színhelye volt 
f. hó 29.-én Pásztó állomás. A szolgálat­
ban volt váltóőrt, Szilágyi Istvánt volt 
meglátogatni családja, felesége és két 
gyermeke. Az őrházból kilépő asszonyt 
a behaladó tízórai személyvonat elkapta 
s úgy őt mint a karján vitt hároméves és 
a kezénfogva vezetett hétéves gyermekét 
halálra gázolta. A szerencsétlen apa 
húzta ki a kerekek alól az összeroncsolt 
családtagokat A megrendítő eset szem­
tanúi szerint a szerencsétlenül járt anya 
okozható a borzslmas családpusztulásért.
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merüljön állami és városi beruházási épít­
kezésekben. Helyesebb, ha az állam és 
a városi közületek nem maguknak épít­
keznek, hanem olcsóbb kölcsönt, adó és 
egyébb kedvezményt nyújtanak, hogy a 
polgárok építkezhessenek Örömmel hall­
juk a kereskedelemügyi államtitkártól, 
hogy az állami és hatósági építkezéseken 
kívül a magánépitkezés kérdésének meg­
oldásán fáradozik a minisztérium és hogy 
az őszre már komoly intézkedések vár­
hatók az építkezés megindítására, nem­
csak a középitkezés, hanem a magánépit 
kezés terén is, amelyet kamatvisszatéri- 
téssel igyekeznek fellendíteni. Alig várja 
az iparosok nagy tömege, hogy ezek a 
tervek megvalósulásba lépjenek. Igen fon­
tos, hogy ne csak az állam anyagi hely­
zete legyen rendezett, hanem a polgá­
roké is. Az államot néhány 10 ezer dús­
gazdag ember nem tudja fenntartani. A 
milliós tömeg az erő, azt kell megerősí­
teni úgy gazdaságilag, mint szellemileg és 
erkölcsileg.

Az építkezés kérdésének egyik ke­
rékkötője volt az elavult építési törvény 
is, amelyet a mai kor szelleméhez és a 
változott viszonyokhoz mérten kell újjá­
formálni. Az uj építési törvény javaslata 
már el is készült a minisztériumban és a 
közeljövőben a tervezet az érdekeltségek 
vitája alá kerül. Igen fontos, hogy a tör­
vényjavaslatban harmóniába tudják hozni 
az építőipari érdekeltségek kívánságait és 
különösen, hogy a kisiparosság érdekei 
kellő védelmet nyerjenek.

Ha nagyok is a nehézségek, azért 
akad mód és lehetőség arra, hogy a nagy 
munkahiányon segítsenek. Árra kell kér­
nünk az állam, "a vármegyék és a váro­
sok élén álló vezetőférfiakat, hallgassák 
meg az iparosság t gazdasági szervezetei­
nek javaslatait, amelyek gyakorlati ta­
pasztalatokon és a lehetőségek figyelem­
bevételével igyekeznek megmutatni a se­
gítés útjait A kormány tagjait kérnünk 
kell, különösen a szakminiszter urakat, 
keressék a kapcsolatot ezeknek a szer­
vezeteknek vezetőivel, vegyék figyelembe 
gyakorlati tanácsaikat s meggyőződésünk, 
hogy ha ezekből a javaslatokból intézke­
dések lesznek, megindul a termelő munka, 
az állam nem lesz szegényebb, viszont a 
polgárok feltétlenül jobb helyzetbe ke­
rülnek. Fogadják jóakarattal, áldozatkész­
séggel, megértéssel kérésünket és mi bí­
zunk abban, hogy elejét vehetjük a még 
nagyobb munkanélküliségnek. Termelni, 
dolgozni, megmenteni a magyar iparost 
és a munkást, ez nagy és szép feladat és 
az országnak eminens érdeke fűződik 
Hozzá.

Szeptember 1.
Mint a tenger úgy hullámzik a mai 

korban a kommunista mozgalom. Minden 
hónapra jut egy-egy dátum, melyről a 
nagyközönség is tudomást szerez. Még 
e hónap le se zárult és már elő van ké­
szítve szeptember 1-re az újabb mozga­
lom. Pesten mindenki nyíltan erről be­
szél: „Elsejére tüntetés lesz!”

Régebben csak a május nyomta a 
polgárok lelkét Melyet én: kommunszü- 
letésnapnak szoktam magamnak megje- 

. lölni. Most minden hónapra esik ily 
szenzáció. A boldog halandók észre se 
veszik már ezeket az eseményeket, csak 
azok lelkét tépi, kiknek lelke a hazával 
egyben van forrva. Csak akkor kapkod­
nak, mikor a körmükre égne ismét egy 
újabb októberi forradalom. — Amit én 
kommunnévnapnak ismerek eL Sokan 
valószínű túlzásnak veszik ezen keresz- 
teléseimnt. De azoknak ezt kiáltom oda:
— Gondolkozz és nézz a csonka Ma­
gyarországra. — Nem-e a Májusok ás­
ták az alapot a demagógoknak és így 
tovább? Nem-e a Májusokból lett az 
Októberi forradalom és abból az össze­
omlás stb? Én még tovább megyek a 
kereszteléssel, minthogy minden szüle­
tésnek kimúlás a vége, úgy a kommun- 
nak is halált jósolok! (Illetve a szociál­
demokratának is.) Mert van egy prök 
igazság, melyre váramat építem: „Sem­
misem tart örökké." Nemzetek dőlnek 
le és múlnak el a feledésig, akkor egy 
párt, ami tájog egy nemzet testén, ak­
kor az is kivész, vagy a Nemzetek vesz­
nek el. De erre vonatkozólag a történe­
lem adattal nem szolgál, igy nem hihető, 
hogy valamikor is bekövetkezhet. De azt 
tudjuk a tanúságból, hogy ha a józan 
ész a betegséget a veszedelem előtt gyó­
gyítja, ha arra mód van. Márpedig én 
hinni merem, hogy a Nemzet tájogának 
a fertőző fészke a szociáldemokratapárt
— és erre mód van — ha gyökeres 
operációt akarunk végrehajtani, akkor a 
tájog fészkéből is ki kell szedni a fer­
tőző bacilusokat. Ki kell szedni a kor­
mánynak, ha a munkások nem tudják 
magukat megtisztítani. Végre lássa be a 
munkásság, hogy a lejtő felé vezetik a 
jelen vezéreik, mert nem a nyugati mun­
kásvezérek nyomdokain haladnak, ha­
nem a középkor önkényes korában tün­
dökölnek.

Most munkások Tehozzátok szólok. 
Mondjátok meg melyik munka gyorsabb, 
a fombolás-e, vagy az építési munka?
— Bizonyára azt mondjátok: hogy az 
építési a nehéz. Továbbá, melyik meg­
egyezés eredményesebb, a kölcsönös jó­
indulattal elintézett megegyezés, vagy a

valamely félre ráerőszakolt kényszeres 
megállapodás? — Biztos vagyok benne, 
hogy a békességes megállapodást fogjá­
tok mondani, mert tudjátok magatokról, 
hogy az erőszak az bosszút vált ki. Még 
tovább megyek, melyik családi élet szebb, 
jobb, az e, amely állandó veszedelem­
ben. haragban és jólétben él, vagy pe­
dig az, amely békességben, nyugodtan 
és nélkülözve lassan a boldogság párt­
jára evez? Nyugodtan merem állítani, 
hogy a nehezebb munkát fogjátok vál­
lalni, mert az élet eléggé megtanít arra, 
hogy a békesség a legszebb és az a bol­
dogság kapuja is.

— És mi történik? Felelőtlen elle­
niek az utcára mennek! Titkos utakon, 
tiltot utakon rombolnának minden hónap­
ban, vagy talán mindennap, ha törvény 
keze rájuknem sújtana. És akkor a szo­
ciáldemokratapárt is az utcára akarja 
vinni a népet. Hát lehet a bajt az utcán 
orvosolni? Hát nem azért van az ország­
ház, hogy a bajt ott, a Nemzet fájósse- 
beit ott gyógyítják? Ha pedig harcolni 
akar a néppel akkor azért van ország­
gyűlési képviselő választás, hogy ott mérje 
össze erejét! — De ott elbukik mindég, 
és igy az alattomos munkához folyamodik.

Én azt mondom itt az idő, hogy a 
munkásság kicserélje vezéreit, nyugat 
példáját követő munkásvezérekre. Ha 
pedig nem tudja, akkor elő kell venni a 
boncolókést a kormánynak és operálja 
ki ö a tájogot a Nemzet testéből.

Isteni események.
Irta: Istvánfí Mária.

A hit a lélek virága, 
A színe fehér, — 
Minden kincstől többet ér. —

A remény e világ levele.
A virág és levél, — 
Egy ágon édesen él. —

A szeretet e szívben virul. 
Piros mint e vér 
Oda más virág nem fér —

Hirek és különfélék
Megnyílik az uj iskolai év. A 

nagy (a legtöbb diáknak azonban rövid) 
vakációnak vége s újból a régi kedves 
kép tárul a felnőttek szeme elé: a sok 
fiatal magyar boldog és fontoskodó te­
kintete, nyugtalankodó, sokszor rakon­
cátlan viselkedése. Áz érdekelt szülők 
lelki szemei előtt azonban a nehéz jelen 
és jövő bizonytalansága lebeg. Amit meg 
is érthet az, aki nyitott szemmel járja 
ezt a csonka országot és figyeli a világ­
eseményeket Körülöttünk Aliig felfegy­
verzett „békediktáló" régi és uj hatal­
masságok árgirus tekintete, belül sor­
vasztó gazdasági élet őrlődünk nagy
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Nyilvános Nyugtázás. PostAft- 
karék pénztári gyűjtésűnk utján legutóbbi 
kimutatásunk óta a következő szives ado­
mányok érkeztek be számlánkra: Légrády 
B. Karancsberény 20 P. Patvarc község 
10.54 P. Hangya Karancsberény Í0 P. 
Somoskőújfalu község, Dr. Bogdán A. 
5—5 P. Nógrádmegyei Kaszinó Égyesület 
Bgyarmat 4 P. Dr. Pfannenwald M. Sü- 
megh G. vitéz Kertesz-Nirschy L. Bgyar­
mat 3—3 P. Csuha I. Somóskőujfalu, Dr

járó bányamunkásnak. Mindezek láttára 
vájjon beleillik-e ebbe a városba az ököl­
jog?! Nem! Becsüljük meg egymást, fékez­
zük hevünket s bízzuk rá a görög anankéra 
az erkölcsi megtorlást. Fájóbb, sujtóbb, 
mélyebb ez a végzetes sorsrendelkezés 
mint minden külerőszaki attak... Ez ese­
mények közepette bekiált a fasori házakba 
az intelligens vizvezetékszerelő éppen Űr­
nap reggelén: csőrepedés, minden csapot 
elzárni. Meddig?! Három órára. Megakad 
a tisztálkodás, kialudnak a fürdőkályhák 
De csoda történt. Félóra múlva megin­
dult a viz. Hogy tévedhetett igy kérdez­
zük az intelligens szerelőt? Hát nem té­
ved-e az orvos is a diagnózisban?! Oh 
magas technika! Mennyit bántják sőt vic­
celik nem is a mindennapi emberek, de 
nagy elmék is Molieretöl kezdve Bernard 
Schaw-ig az orvosokat tudományaikkal 
együtt. Még diagnosis! sem tud felállítani 
annál kevésbbé gyógyítani. De a tech­
nika!? Térdet és fejet hajt előtte Bemard 
Schaw-tól Tomcsányi főmérnökig a világ. 
És egyszerre csak nem$zól a rádió, baj 
van Lakihegyen. Lezuhan a repülőgép, 
robban a kazán, ledől a négyemeletes 
épülőben lévő ház rövidzárlat, a telefon­
kapcsolás a központban a 10.000-ik szám­
nál Összekuszál központi és helybeli ve­
zetéket és jóidéig teljes a zűrzavar. Pe­
dig itt a hihetetlenül fejlett és felmagasz­
talt technikáról van szó. És vájjon van-e 
a világon csodálatosabb gépezet, mint az 
emberi organismus agybeli központjaival 
és vérnyomás emelkedésével, melyet egy 
gondolat, haragos tekintet, Kosztolányi

vers, megtagadott szinházijegy, nemsike­
rült* légyott és az emberi vágyak gondo­
latok, érzések tömege izgat, mozgat 60- 
tól 250 millió méterig. És ez a csodás 
organizmus még olyan titokzatot rejteget, 
melyek megoldásán a világ elsőrangú 
szaktekintélyeinek serege kitünően felsze­
relt laboratóriumokban figyel, vizsgál, kí­
sérletezik s amint egy póntnál örömtől 
reszkető hangon kiált fel: heuréka! rövi­
desen jő a cáfolat, a kiábrándulás, az 
organismus nem engedte meg, hogy végső 
titkát felfedjék. Mióta keresik a gümőkór, 
a rák szörnyű pusztításának megakadá­
lyozását és nincs mentség. Hát akkor le­
het-e csodálkozni ha ez a gépezet köny- 
nyen reagál és a sok insultusra: kávé, 
bor és egyébb alkoholok, nicotin, éj fele­
zés, bőétkezés, asszony minden változat­
ban — reagál s előáll olyan megtorpa­
nása a physicumnak melyet aztán való­
ban semmiféle doktora a világnak vissza 
már nem fejleszthet...

A nap éj egyen idején itt termett 
Űrnapja is és sok hetes nyári gyönyörű­
ségek után hálatelt szívvel járultunk az 
Ur elé virággal, alázatos fővel. Felvonul­
tak mindkét nembeli ifjúság virágai. Még 
az iskolai vizsgaidők hatása alatt álltak. 
A mindenható megsimogatta őket és sze­
mükben kisugárzott a hit világa...

A fent vázolt egészségmegroppanás 
egyik ellengondozója a szabadban való 
táborozás. A világ cserkészei már javá­
ban gyakorolják, de derék kerékpárzász­
lóaljunk is kivette a részét a Sóshartyán 
határában lezajlott kitünően sikerült had­

gyakorlatokon. A testedzés egyik- legki­
válóbb ága a testgyakorlás és birkózás, 
melyet a városunkban időzött Krone cir­
kusz mutatott be, igen jeles léglorná- 
szaival. De a nyári idény legírenetikusabb 
sikerét a városunkba él kezet! Stúdió es­
télye v&ltotta ki. Zsúfolt ház, izzó han­
gulat a Cselényi dalai' Boócz Lajos szín­
padi alakításai és játéka,Weygand Tibor 
énekszámai nyomár, kinek már a 
Scherz bácsi conferálásakor amint a neve 
felhangzott halk vágyó sóhaj futott végig 
a termen a sok szép leány és fiatal asz- 
szony vágyakozó sóhaja. A piactéren má­
sodszor búgott fel a megafon. Először 
politikát, majd meg művészetet hirdetett

Meglátogatták városunkat a Kubáni 
Kozákok is. Szép, arányos termetű lova­
sok végtelen szomorúsággal arcukon. A 
bánya football pályán mutatták be harcias 
és lovas gyakorlataikat nagy bravúrral 
nagy közönség előtt nemzeti táncokat 
lejtettek s talán ez a táncmutatvány 
nyerte a legnagyobb tetszést. Szegény 
kozákok és szegény sorstársaik lovaik. 
Amint ott gubbasztottak lehajtott szo­
morú fejükkel a lovacskák a tér egyik 
sarkában, mozdulatlanul egymáshoz bújva, 
elernyedt tagokkal szinte megkisebbedve, 
a közönséget részvét fogta el. Hejh mi­
kor még ők a végtelen tundrákon a Fe­
ketetenger vidékein vágtattak, friss fű, 
üdítő viz várt rájuk, gazdájuk nyájas si- 
mogatása, napos tüzű reggelek, csendes 
csillagos éjszakák, hogy érzik, hogy nyö­
gik, hogy kínlódjék a szegény párák is 
hontalanságot gazdáikkal együtt él csak

akkor kapják fel fejüket, nyúlnak meg 
egész testükben mikor gazdájuk rápattan 
és vágtatnak megdobbantva száguldó lá­
baikkal a földet. Aztán megint a bus sa­
rokhely, újból lehorgasztva a fej, össze­
bújnak a testek és reménytelenül, csüg­
gedten halálos, ónosszürke közönyösségbe 
merülnek mintegy sejtve a hazájukba 
való visszatérések reménytelenségét. 
Ugyanekkor olvastuk V. Brummer orosz 
generális, Miklós nagyherceg szárnyse­
gédje Parisban, éhség és nyomorban 63 
éves korában, ki mint éjjeli őr egy kül­
városi kis üzemű gyárban volt alkalmazva. 
Egy utcai árokban haldokolva találtak rá. 
Kórházba vitték és ott halt meg.

Majd boldog órák szép emléképcn 
megszólalt a fasorban a szép szőke asz- 
szony ablakánál a hajnali szerenád, bc- 
vezetésekép a nyáii szezonnak. Erre az­
tán megérkeztek a színészek. Teljes siker. 
Igen jó előadások, kedves szép primadon­
nák, derűs jeles komikusok, élvezetet 
nyújtó karacter színművészek, jó rende­
zés, megfelelő zenekar. Rózsahegyi is .el­
látogatott hozzájuk és két estén át ünne­
pelte őt Tarján közönsége.

Nem messze a színháztól épült fel 
a Mavart garage. Szép architectonicus 
épület és e fasor utcát a város felé elő­
nyösen zárja be. Az autóbus-szömyck 
ugyan reggelenkint morognak, bömbölnek, 
mint az éhes oroszlánok és a benzin il­
lat sem hiányzik a környékről, de hát a 
benzin az autók korszakában modern 
pervers eau de Cologne. Ezen a vidéken 
tűnnek fel mindig nagyobb számban a
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Ne pazarolja a drága 
magyar pénzt 

külföldi készítményekért!
Használja a gazdaságos

„Hortobágyi diadal" 
hintőport, mert csecsemők gyulla­
dását, hölgyek, urak izzadását gyor­

san és maradandóan gyógyítja. 
Minden gyógyszertárban kapható.

Árai 70 fillér.

A kormányzó a tatabányai munkások között.
Vitéz nagybányai Horthy Miklós, 

Magyarország kormányzója, csütörtökön 
délelőtt 8 óra 20 perckor Tatabányára 
érkezett a bányatelep és a íelsőgallai ce­
mentgyár megtekintésére.

A feldíszített diadalkapunál Rehling 
Konrád bányaigazgató köszöntötte lelkes 
szavakkal a kormányzót, majd Kerekes 
Mihály bányamunkás mondott társai ne­
vében üdvözlő beszédet.

— Én — mondotta — a munka 
nagy seregének szerény közkatonája, 
nyolcezer munkás nevében alattvalói hó­
dolattal köszöntőm Főméltóságodat, Ma­
gyarország kormányzóját és vezérét. Köz­
katonák vagyunk a munka4 frontján az 
első vonalban, magyar életünket is koc­
kára téve, végezzük munkánkat. Munkán­
kat elöljáróink irányítják. Mi bízunk ben­
nük, mert tudjuk jól, hogy szükségünk 
van az ö vezetésükre, csak az ő tapasz­
talatukkal és tudásukkal lehet a mi mun­
kánkat nagy teljesítménnyé összefogni. 
Minden katona örül, amikor parancsnoka 
megjelenik a fronton, mert érzi ilyenkor, 
hogy a vezér megbecsüli azt a szolgála­
tot, amelyet a közkatona teljesit. örülünk, 
hogy Főméltóságod személyében a leg­
jobb vezér eljött a munka frontjára.

Holnap már milliók tudják majd, 
hogy a Kormányzó Ur hitet tett a munka 
megbecsüléséről. Hálásan köszönjük ma­
gas látogatását, amely buzdítás nekünk. 
Köszönjük e buzdítást, amelyre aggódó 
lelkűnknek szüksége van. Nyomasztóan 
érezzük a válságos idők súlyát és ha 
kérnünk szabad, azt kérjük, vezérelje 
Főméltóságod az országot úgy, hogy is­
mét teljes erőinkből dolgozhassunk, hogy 
vidáman csengjen kalapácsunk hangja és 
hogy az izmos magyar karok ne legye­
nek többé tétlenségre kárhoztatva. Éő- 
méltóságodnak ehhez a munkájához Isten 
áldását kérjük és kívánunk ősi bányász- 
szókás szerint: „Jó szerencsét!“

A kormányzó a következő beszéd­
del válaszolt.

— Köszönöm lelkes üdvözlő sza­
vaikat Amidőn ezt a nagy üzemet el­
jöttem megtekinteni, nemcsak az emberi 
munkának oly szépen megszervezett és 
kiépített műhelyei érdekelnek, hanem e 
munkának az erős megbecsülése, is, ami 
példás módon jut kifejezésre az itteni 
munkásjóléti intézményekben. Méltán jár 
messzire a hire ezeknek az intézmények­
nek, mert a munkás előtt á ő szociális 
igényeiről való gondoskodás juttatja a 
legszembetűnőbben kifejezésre a munka­
adót és a munkást végső fokon egybe­
kapcsoló gazdasági érdekközösséget.

A termelés zavartalan menete és a 
termelő munka eredményeinek biztosítása 
munkaadónak és : munkásnak,1 az egész 
társadalomnak egyformán érdeke. Ennek 
azonban előfeltétele a rend, amelyet min­
den körülmények között biztosítani kell, 
amelynek fenntartása a társadalom min­
den rétegének kötelessége. A munkások 
akkor mérlegelik helyesen saját érdekei­

ket is, ha nem hagyják magukat az egész 
társadalommal ellentétes táborba csábítani.

Magától értetődik, hogy a kormány 
a legnehezebb körülmények közölt élő 
osztály bajaival törődik a legerősebben 
és mindent megtesz, hogy könnyítsen 
sorsukon. A gazdasági helyzet most az 
egész világon nehéz, de azon nem lehel 
utcai tüntetésekkel segíteni. Legyenek 
tisztában azzal, hogy a politikát az utcára 
kivinni annyit jelent, mint a meg ontolá- 
solt helyett a vak szenvedélyeket tenni 
úrrá, ami a rend és a konszolidáció hi­
ányára mutatna. Ennek még a látszatát 
sem szabad felidézni, mert az bűn lenne 
a nemzet, az egész társadalom, tehát a 
munkásság érdekei ellen is és a kormány 
minden ilyen törekvéssel szem­
ben tudni fogja a kötelességét

Jól tudom, hogy Tatabánya derék 
munkásai körében a rend megbontására 
irányuló törekvéseknek nincs talajuk. Ké­
rem, haladjanak ezen az utón továbbra 
is és amint ez a vállalat megmutatja azt, 
hogy hogyan kell a munkát érdeme sze­
rint megbecsülni, adjanak viszont példát 
arra, hogy hogyan kell a hazát és ezzel 
mindnyájunk közös érdekeit is odaadó, 
kitartó munkával szolgálni.

Mégegyszer köszönöm a szép üd­
vözlést.

Megölt egy családot a mér­
gesgomba. Megrendítő eset történt a 
közelmúlt napokban egyik közeli bánya­
telepünkön illetőleg városunkban. Gajdár 
István 29 éves bárnai születésű Róna­
bányatelepen lakó bányász feleségével 
gombázni ment a bányatelep melletti 
szilváskői erdőbe. A gombázás nem tar­
tott soká, minthogy a gombaételt na­
gyon szerető házaspár nem nagyon vá­
logatott a talált gombákban, a vastag­
szárú igazi szépén (úri gombán) kívül 
összeszedték a piroshátu, kékhátu, úgy­
nevezett galambgombákat is. Otthon ha­
marosan hozzálátott az asszony a gomba 
elkészítéséhez. A galambgombának ne­
vezett sok szint játszó kalaposgombából 
levest készített, a vastagszáru gombát 
pedig zsírban sütötte meg. Amikor az 
ebéd elkészült a szülők és két gyerme­
kük mohón láttak az evéshez és jókora 
porciót fogyasztott mindegyikük kedvelt 
ételükből. A férj ezután összeszedte ma­
gát és elindult a bányába. A félmunka­
idő leteltével a öld alatt beszalonnázott, 
nem volt semmi baja. De alig, hogy hoz­
zálátott a munka folytatásához, szédülni 
kezdett s uUna hányási inger kínozta. 
A jóízűen elfogyasztott szalonnára ve­
tett Gajdár és nem hagyván el magát, 
kínosan kitöltötte a műszakot. Hazalelé 
menet fokozódott rosszulléte s útközben 
ügyszólván szünet nélkül a hányás fogta 
el. Házávánszorogva rémülten látta, hogy 
felesége és két gyermeke hasonló kínok 
között fetreng. A szomszédok és a te­
lep vezetősége felismervén a gombamér. 
gezést, azonnal- városunka a bányakór-

Szokoly I. Szécsény, Dr. Csengey Gy. 
Bércéi, Hé ver V. Becske, Papes D. Bgyar- 
mat 2—2 P. összesen: 73.54 P. Előzőleg 
kimutatva: 135.20, összesen: 208.74 P. 
Fogadják a nagylelkű adakozók hálás kö- 
szőnetüket! A Salgótarjáni Északi Róm. 
Kath. Autonóm Hitközséget Szervező Bi­
zottság.

A MOVE Salgótarjáni Lövész 
Egyesület berkeiben lázas munka fo­
lyik különösen azóta, amióta bizonyossá 
vált, hogy a versenyen, illetve a 8.-iki 
ünnepségeken résztvesz vitéz dr. József 
Ferencz kir. herceg őfensége is. A Lö­
vész Egyesület uj clubháza másodnapon­
ként fényesen ki van világítva, ami a 
rendezőség üléseit jelzi. Ideálisabb tanács­
kozási helyet el sem lehet képzelni. Nem 
csoda, ha az agilis rendezőség tagjait, élén 
Dr. Förster Kálmán polgármesterrel még 
az éjfél is otttalálja, őfenségén kívül, a 
„MOVE" országos vezetők és kb. 36 egye­
sület fogja városunkat felkeresni és iga­
zán nagy szolgálatot teszünk a varosnak, 
ha mindnyájan megtesszük kötelességün­
ket abban az irányban, hogy vendégeink 
minél jobban érezzék magukat szerény 
körünkben, itt a trianoni határ szélén. 
A nagy érdeklődésre való tekintettel jól 
teszik a város polgárai, ha helyüket az 
ünnepséges szin helyén idejében foglal­
ják el.

Vadászat közben meglőtte a 
hegyőrt. A napokban Mór (Fehér me­
gye) község határában ia Csókahegyen 
Trosztmér Ferenc és Ress Jakab, móri 
hegyőrök vaddisznóra vadásztak. Troszt­
mér vigyázatlansága folytán egy elhibá­
zott lövés Ress Jakabot találta el. Resst 
súlyos sérülésével a székesfehérvári kór­
házban ápolják. A csendőrség nyomo­
zást indított annak megállapítása végett, 
hogy a balesetért Trosztmért terheli e fe­
lelősség.

Gyermekbaleset. 23.-án Kecel 
(Pest megye) község határában Orcsík 
Andrásné gyermekei a hathetes András 
és 2 éves Juliska egyedül maradtak a la­
kásban. Juliska játék közben lerántotta 
az ágyról Andrást, aki a földre esett és 
meghalt. A csendőrség megindította a 
nyomozást annak megállapítása végett, 
hogy a balesetért kit terhel felelősség.

A Szilárd! féle Rokkanttele- 
pen építés alatt lévő lakóház, üzlet­
helyiséggel kiadó. Előjegyezhető, eset­
leg az üzlethelyiség külön is. Cim a ki­
adóban.

ruha színes virágú lengő virágai. Gyö­
nyörű megjelenések ha mosolyog hozzá 
a szem és kedves mosollyal játszadozik 
az eper ajak.

Városunk kövezése minden igényt 
kíelégil s ha a Fő-utca egész hosszában 
elkészül s odaszegődik hozzá két oldalt 
az asfalt járda s elkészül a befásitás a 
Fő-utca házainak legnagyobb része sze­
gényes, stylszerűtlen kiállításában méltán 
szégyenkezhetik majd. És legalább egy 
tágas parkos tere lenne a városnak. De 
hiszen van! Na igen a cukrászda előtti, 
melynek a neve történelmileg ékes, de 
ő maga!? Még a Mavart omnibus is res- 
telli magát ha ott kell áldogálnía. Nem 
is érzi jól magát ezen a Főutcán Tarján 
két a classicitás felé hajló szépsége a 
barna és a szőke. Ritkán is keresik fel: 
Még a színházba menetkor is a Kassai­
sort választják, mely már inkább megfer 
lel bájos megjelenésüknek nem is említve 
a szép villát otthonunkat. Arra elé már 
tér is van, gyönyörű, nagy, vidám remek 
környezettel. Akármerre tekint a szem 
csupa szépség a hegyek és völgyek vál­
tozó kanyarulatain. A teret környező 
köz és magánépületek, a kilátó, a Polk, 
a csínosabbnál csinosabb villák sora Tar­
ján modern részét alkotják meg. Ez lesz, 
sőt már most is az a régi várossal szem­
ben, mely mindén igyekezeté’ dacára csak 
bolthelyiségek, kereskedelmi forgalom, 
piac és vasúti kis állomás és az előtte

elterülő térrel, mely azonban környeze­
tét tekintve nem vetekedhetik, de nem 
is kiván a gyermekjátszótérrel és vidéké­
vel Ha nem is vetekedhetik, mindahogy 
ezt nem is ambitionálja, jelesül egészítik 
ki egymást és a Főutcán áthaladó pol­
gár boldog kielégüléssel halad a Polk-felé, 
néha le is ül a csinos teraszra és szíve­
sen tenné ezt akárhányszor is de újból 
kisért a gazdasági nyomottság és elma­
radnak a fi isscsapolásu sörös kancsók, 
meg az enyhe jóízű Schiller karcos ... 
Megjött váratlanul az elveszettnek hitt 
fiú. A világtengerek bejárása után a sors 
meseszerü változásai közben akár Ulysses 
egyszerre csak itthon termett és a bájos 
kis mama nővér a családdal együtt öröm­
könnyeken át ölelték a messziről érke­
zetett és az uj város családiházainak 
egyíkeben kigyult meleg fényességgel a 
viszontlátás leírhatatlan öröme.

Tarján ugyan erősen halad és óhajt­
juk is, hogy minden irányban haladjon 
is a mai tempóban, de talán kevesen 
tugják, hogy e városnak múzeuma is van. 
Nem állami ugyan, még csak nem is vá­
rosi jellegű, de valóságos múzeum, ha 
nem is nagyméretű, de sok részletében 
igen értékes. Ez a muzeum egy magán­
lakásban helyezkedett el, mely lakás az 
állam szárnyai alatt virul s ennek meg­
felelőig a múzeumi tárgyak igen tágas, 
világos szép helyiségekben vannak elhe­

lyezve. A museum leginkább festészeti és 
szobrászati értékekeket rejteget, de kép­
viselve van ott az iparművészet és a 
grafika is. A Ipuzem tulajdonosai kitartó 
körültekintő fáradozással szerezték be és 
helyezték el az értéktárgyat és már ev­
vel is kivívták a tarjáni közönség köré­
ben a megbecsülést és a teljes elismerést. 
Különben a művészét más irányban is 
kezd városunkban kialakulni. Most tele­
pedett le egyik fia a városnak, megte­
remtette műtermét, melyben már is több 
alkotó munka született meg. A további 
bátor és eredményes előretörést teljes 
szívből kívánjuk. Vele karöltve egymást 
megértve egész művészi generálió fejlő­
dik ki és a kotyházi ig. tanító, a bánya­
társulati tisztviselő, a gimnázium jeles 
rajztanára kiváló festőművész és a csend­
ben, de energiával, hozzáértéssel és lelki 
odaadással dolgózó két festőmüvésznő a 
fejlődő város művészi értékeit jelesül 
megalkotott festményekkel aquarellekkel 
gyarapítják...

Tarján uj városrészének említeti 
szépségeivel karöltve halad annak külső 
csinosítása is*. Az utak utcák kikövezé­
sét, be fásítását kiegészíti az asphalt jár­
dák készítése és igy a város sok irányú, 
sokoldalú, igen széles rétegű népességé­
nek typusai között rövid időn belül fel­
tűnik majd az aszfallbetyár is ami szin­
tén nagyvárosi vívmány.

házba szállíttatta a mérgezetteket, hol 
azonnal orvosi kezelés alá vették a sze­
rencsétlen családot Sajnos már nem le­
hetett segíteni rajtok. Hétfőn meghalt a 
26 éves asszony, kedden a 3 éves le­
ánygyerek, szerdán a 29 éves férje. Az 
ötéves fiúgyermek, mikor e sorokat Írjuk 
még él, de állapota ennék is válságos. 
Az anyát és leányát kedden délután, az 
apát pedig csütörtökön délután temették 
el a bányaravatalbzóból nagy részvét 
mellett Gajdár István bányászt a róna­
bányatelepi róm. hath, kör tagjai egyleti 
gyászlobogójuk alatt kisérték ki utolsó 
útjára.

Halálozás. Haviar Józsefné városi 
szülésznő f. hó 25-én Balassagyarmaton 
46 éves korában néhány napi súlyos 
szenvedés után meghalt. Holttestét férje 
hazahozatta s f. hó 27-én temették el 
nagy részvét mellett.

Kér. Szociálista vasmunkás cso­
port műkedvelői ma este 8 órai kezdet­
tel a R. Kath. olvasókörben előadják „A 
dolovai nábob leánya" c. 5 felvonásos 
színmüvet A kitűnő rendezés és szorgal­
mas szereplők játéka nagyszerű sikert 
ígérnek. Előadás után tánc.

Leendő anyáknak kellő figyel­
met kell fordilaniok arra, hogy bélmü- 
ködésük rendben legyen, ez pedig a ter­
mészetes Eerenc József keserüviz 
használata által érhető el. Nőorvosi klini­
kák vezetői egybehangzóan dicsérik a 
valódi Ferenc József vizet, mert köny- 
nyen bevehető és rendkívül enyhe ha­
tása gyorsan és minden kellemetlenség 
nélkül jelentkezik. A Ferenc József 
keserüviz drogériákban, gyógyszertárak­
ban és fűszerüzletekben kapható.

Szúrást ejtettek haragosukon. 
A napokban Visznek (Heves megye) köz­
ségben Tóth Mihály korcsmájában Tar 
István és Tóth János viszneki lakos le; 
gények összeszólalkoztak. A veszekedés 
hevében Tari borospoharat vágott Tóth 
fejéhez, majd egy késsel megszurta és ez­
által 20 napon alul gyógyuló testisértést 
ejtett rajta. Tóth ekkor segítségért futott 
Nemsokára visszatért a korcsmahelyiség­
ben Horváth István és Ádám János visz­
neki lakos, rokonai kíséretében, kik vas­
villával, kapával és tőire! szerelték fel 
magukat. Tari Istvánt a vasvillával és ka­
pával leteritették, majd 17 szúrást ejtettek 
rajta, aki a jászárokszállási orvoshoz való 
szállítása közben kiszenvedett. A csend­
őrség Tóth Jánost, Horváth Istvánt és 
Ádám Jánost elfogta és az egri kir. ügyész­
ségnek átadta.

Verekedések a vidéken. 25.-én 
hajnalban Ujfehértó (Szabolcs—Ung me­
gye) községben az utcán Sztányi Sándor, 
23 éves kubikos egy zsebkéssel, régi ha- 
r. gból kifolyólag bal lapockája alatt meg­
szúrta Bana István, 21 éves napszámost. 
Bana sérülése életveszélyes. A megszűrt 
Bana társai: Oliczki György, 28 éves és 
Hosszú Antal 29 éves hajdubodrogi nap­
számosok még azon hajnalban meglepték 
a szurkáló Sztányit, doronggal leütötték 
és késsel úgy összeszurkálták, hogy or­
vosi vélemény szerint hat hétig gyó­
gyuló sérüléseket ejtettek rajta. A csend­
őrség a verekedések ügyében megindí­
totta a nyomozást.

Hullát fogtak ki a Dunából. 
25-én Dunaföldvár (Tolna megye) köz­
ség hajóállomásánál egy ismeretlen, 40-45 
év körüli, 150—155 cm. magas nő osz­
lásnak induló hulláját fogták ki a Du­
nából. A hulla 4—5 napig lehetett a 
vízben. A csendőrség a kék, festő-bluzos, 
kávészinü, kis fehérkockás szövetszok­
nyába öltözött hulla kilétét nyomozza.

KÉPVISELŐ:
i

Weinberger Soma
fakereskedő, Salgótarján.
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Értesítem a Tanuló gyermekek Szülőit, hogy az iskola­
idényre felszereltem üzletemet mindenféle felső és alsó fe- 
hérnemüekkel.

Raktáron tartok:
Iskola előírásnak megfelelő leányka matróz ruhákat, pol­
gárista és gimnazista sapkákat, iskola háti és kézitáskákat.

Mindennemű vászonanyag, paplanok.
Zsebkendők és harisnyák nagy választékban.

Donászy Viktor
Magyar Divatáruháza 
SALGÓTARJÁN.

SSE—Mill válogatott Budapest 
2t2 (Őri)). Erős Mill támadásokkal indul 
a játék, gyors lefutások teszik színessé az 
iramot mindjárt a kezdet elején. Csala 
sokat dolgozik. Vies teljesítménye is ki­
magaslik. A Mill a többet támadó, de a 
SSE a veszélyesebb, bár két biztos gól­
helyzetet ront az első félidőben is.

A második félidő első felében a 
pesti csapat fölénybe kerül, a SSE térfe­
lén folyik a harc. A SSE azonban egy­
szer mégis megszökik és váratlanul a ki­
futó kapus mellett Novoszeleszky a há­
lóba pöcköli a labdát Utána erős Mill 
támadás s két percen belül a kiegyenlí­
tés is megtörténik. Most a SSE Márkust 
szélre állítja szép beadását Rigó befejeli. 
De nem sokáig tar| az öröm, a Mill pom­
pásan játszó balösszekötője a második 
gólt is megszerzi csapatának. Paskó a 
végén még egy helyzetet biztosan tisztáz.

Márkus, Rigó, vasárnap keveset mu­
tattak. Kérdjük a SSE elnökségét, az 
ilyen erős mérkőzések nem mennek majd 
a nemsokára kezdődő bajnoki versenyek 
rovására? — Kár volna fáradt csapattal 
kezdeni a szezont!

Féláron utazhat Budapestre 
a lakberendezési vásárra 
augusztus 30-tól szeptember 
14-16-ig. Féláru utazásra jo­
gosító igazolványok kapha­
tók a Salgótarjáni Ipartestü­
letben.

HIRDESSÜNK

A MUNKA
politikai hetilapban.

MERENGÉS.
Irta: Ujj látván.

Szép határod, erdőd, meződ 
Téged, édes kis falum, 
Hol eltelt szép gyermekkorom, 
Játszva kertben, hegyoldalon, 
E sáv szeretni meg nem un.

Gyermekálmom, bölcsőm dala, 
Patakod zöld, gyepes partja, 
A hely, ahol vized' fakad, 
Vadgalambos tölgyek alatt 
Szivem, lelkem fogva tartja.

Kompoltiak büszke fészke: 
Salgó, Somos omló vára 
ös regéjük hivólag int, 
Érzem: gyermek vagyok megint, 
Ha lelkem ez ösvényt járja

S míg e határt, ösvényt járom, 
Fájón arra gondolok: 
Miért tanultam betűt vetni? 
És, hogy Falut, Hont szeretni, 
Miért szent és nagy dolog?

Szerkesztői üzenetek.
K. L Kemence. A lapot mindig pon­

tosan elküldjük. Ha nem kapja meg, má- 
sütt van a hiba. Kiadóhiv.

Végre olyan komoly, magyar 
gyógyszeres bőrápoló szerek kerülnek 
forgalomba, melyek a hasonló külföldi 
készítmények használatát feleslegessé te­
szik. A „Hortobágyi Diadal*1 hintőpor, 
babakenőcs, babaszappan minden gyógy­
szertárban máris kapható. Ára 70—70 
fillér.

Népünnepély Mátranovákon. 
Szent István napján Mátranovák bánya­
telepen úgy anyagilag, mint erkölcsileg 
jól sikerült népünnepélyt tartottak. Az 
ünnep délelőttjén tábori mise volt, s ezen 
az egész környék részlvett. Délután at­
létikai versennyel kezdődött Különösen 
a 100 m-es futás és magasugrás eredmé­
nyei voltak nagyon szépek. Az atlétikai 
versenyt football mérkőzés követte, este 
pedig a kaszinó helyiségében reggelig 
tartó táncmulatság. A bevételt a sport fel­
szerelések pótlására és tökéletesítésére 
fordították.

Női kereskedelmi szaktanfo­
lyam. Értesítjük a t közönséget, hogy a 
m. kir. vall, és közokt-ügyi miniszter ur 
1930. május 6-án 662-05-5-1930. sz. alatt 
kiadott rendeletével engedélyezte az 1930 
—31. tanévre a salgótarjáni községi két­
éves női kereskedelmi szaktanfolyamot. 
Pótbeirások szeptember 1-én és 2-án d. e. 
8—12 órakor lesznek. A tanév ünnepé­
lyes megnyitása szeptember 3-án lesz. A 
szaktanfolyamra felvétetnek 25 éves ko­
rig olyan leányok, illetve nők, akik a 
polgári vagy középiskola IV. osztályát si­
kerrel elvégezték A felvételnél szüksé­
ges okmányok: születési anyakönyvi ki­
vonat és a polgári vagy középiskola IV. 
osztályáról szóló bizonyítvány. Fizetendő 
dijak: felvételi dij egész évre 4 P, tan és 
egyéb dijak egész évre 20—25 növendék 
jelentkezése esetén 160 P, 15—19 nö- 
vendék jelentkezése esetén 180 P; a né­

met nyelvi órákon résztvevők még évi 
30 P. tandijat fizetnek. A dijak havon­
ként előre íizetendők. Hogy a tanfolyam 
egész évi fennmaradhatása biztosíthassák, 
úgy mint eddig is történt, a szülő vagy 
gyám egy kötelezőt kell, hogy aláírjon, 
melyben kötelezi magát, hogy a dijakat 
abban az esetben is megfizeti, ha leánya 
a szaktanfolyamról kimarad. Súlyos csa­
pás, haláleset, elköltözés, tisztviselőknél át 
helyezés esetén a kötelezvény érvényét 
veszti. A fenti okból kéretnek a család­
fenntartók, gyámok, hogy a beiratásnál 
gyermekükkel együtt jelenjenek meg, hogy 
a kötelezőt itt aláírhassák. Salgótarján, 
1930. augusztus hó. A szaktanfolyam igaz­
gatósága.

Biztos megélhetés 
jó beszélőképességü urak, akik 
varrógép terjesztésével akarnak fog­
lalkozni, magas jutalék mellett 
azonnal felvétetnek a Singer varró­
gép r. L salgótarjáni fióküzletébe.

Jelentkezés személyesen az üz­
leti órák alatt

Gázvédelemésmnnkavédelem.
Alig 4 hónapja, hogy Salgótarján­

ban a Nemzeti Munkavédelem tagjai ez 
évi nagytáborozásukat tartották, amelyen 
Hainis Győző altábornagy őnagyméító- 
sága, a N.M.V. felügyelője az n.m.v. cél­
ját és szerepét szép szavakkal ismertette.

De nem is kell ma már Salgótar­
jánban az N.M.V.-t ismertetni, közismert 
és közkedvelt intézmény az, melynek 
cca 340 tagja becsülettel várja feladatá­
nak nemes teljesítését. Az N.M.V. mint 
a fővárosi lapokban s a „Munkavéde­
lem” c. füzetben olvassuk, újabban a 
polgárságot érintő, egy igen időszerű s 
nemzetvédelmi szempontok fontos prog­
ramba kapcsolódott: a gázvédelem kér­
désébe programjába!

A világháború óta á technika óri­
ási fejlődést mutat. A technika fejlődé­
sével az aviatika rohamosan halad s mi 
sem természetesebb, hogy az aviatika, 
amely hivatva van a kultúra áldásait 
nagy mértékben a népekre kiterjeszteni, 
egyben fegyvert is jelent, amely felül­
múl minden eddigi romboló eszközt 

Mindjobban előtérbe jő a különféle gá­
zok, mint hardeszközők veszedelme t 
ezzel együtt a polgári lakosság védelmé­
nek szükségességei

Nincs mit várni! Minden elmulasz­
tott nap a nemzet kárára megy! Fel kell 
világosítani a polgári lakosságot a jövő 
gázharcainak veszedelmére s az ez el­
leni védekezés lehetőségére.

A vármegyei N.M.V. hivatal veze­
tője Marnó Tivadar ny. alezredes már 
az elmúlt évben is védelmi alhintésben 
sok helyen ismertette fenti kérdést s 
mint hírül vesszük most a hivatal teljes 
odaadással óhajt belekapcsolódni eme 
kérdésbe. De a tagok magok is belátják 
ennek fontosságát s már mozgalom in­
dult meg, hogy az N.M.V. égisze alatt 
városunkban is megalakittassék a „gáz­
védelmi liga*1, amelynek a hivatása lesz 
aztán a polgári lakosságot ismertető elő­
adásaival felvilágosítani s előkészíteni a 
védekezésre.

Csak igaz örömmel vették és adjuk 
tovább a híreket s kívánjuk a közked­
velt N.M.V. nevével ezen a téren is 
eredményeket érjen el.

Értesülésünk szerint a „Gázvédelmi 
Liga*1 már a közel jövőben, szeptember, 
vagy október hóban megalakul az N.M.V. 
kebelében, melyről annakidején minden 
tag értesítést és meghívót kap. M.

Ha júniusban akar vizsgázni, ha­
ladéktalanul jelentkezzék a

Walter Magántanfolyam
levelező oktatására.

Budapest, VIII. Rákóczi-ut 51. V. 2.

Hirdetmény.
Közhírré teszem, hogy a város kép­

viselőtestületének folyó évi augusztus 
26-án tartott rendkívüli közgyűlésében 
hozott határozatai mai napon 15 napi 
közszemlére kitétettek. Jogában áll azo­
kat bárkinek megtekinteni s ellenük 
ugyanazon határidő alatt felebbezés- 
sol élni

Salgótarján, 1930. augusztus 27. 
Dr. Förster Kálmán s. k. 

polgármester.

Nyomatott: „A MUNKA" könyvnyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán
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SPORT.

SALGÓTARJÁN 
a rém. katb. templom mellett

Értesítés!
Van szerencsém Salgótarján és környéke nagyérdemű vásárló 

közönségének szives tudomására hoznom, hogy Salgótarjánban a Fő- 
ucca 20 számú házban (Netzkó pék mellett)

női, férfi-kalap és uri
divatáru üzletemet

augusztus hó végén megnyitom.

Raktáron tartok női és férfi kalapokat, férfi ingeket, galléro­
kat, férfi harisnyákat, ernyőket stb. stb.

Minden a mai kor igényeinek megfelelő minőségben kaphatói

Meglepő olcsó árak!
A nagyérdemű közönség szives támogatását kérve vagyok

tisztelettel

M. Nagy Mihály 
divatáru kereskedő

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

2. Kedd 1] 3. Szerda |T 4. csütörtök

VÉNUSZ.
10 felvonásban.

Nagy üzletben kisleány
8 felvonásban.

[ Múlt karmaiban. [

I 6 felvonásban. f

Korunk leányai. j
6 felvonásban.

Elfelejtett asszonyok.
7 felv.

Tolvaj kisasszony.
1 8 felv.

Keudete hétköznap este fél 9 órakor, vasár és ünnepnap 
délután 5, 7 és 9 rakor. Zenepótdij 10 Hllér.


